Spiritus sanctus in sola vera Ecclesia manet juxta Irenæum, cxxxiii, 223, 272. Spiritus sancti et operationum ejus participes esse non possunt, qui alieni sunt ab Ecclesia, 223. Spiritus sanctus is est qui vincit in martyribus, 302. Qui emundat et vivificat carnem, 302, 303. Spiritus sanctus infirmitatem carnis absorbens, eandem hereditate possidet, *ibid.* A Spiritu sancto possessa caro, obliata sui, qualitatem ejus assumens, conformis fit Verbo Dei, *ibid.* A Spiritu sancto absorpta carnis infirmitate, fit homo spiritalis, 302. A Spiritu Dei magis in regno posseditur caro, quam ipsa possidebit regnum, 303.

Spiritus mortalis non est, 301. Spiritus immortales sunt, 169, clxii seqq. An ex Dei gratia, *ibid.* et not.

Spiritale semen Valentinianorum, quid, 23, 160. Spiritalis nec a salute excidere, nec flagitiis quibuscumque pollui posse contendebant Valentiniani, 29, 31. Spiritalis seminis Valentinianorum absurditas multiplex demonstratur, 143 seq. Spiritalis Achamothæ partus, 23, 160. Informari ab ea non potest, *ibid.* Spiritale semen Valentinianorum ad imaginem angelorum Salvatoris concipi non potuit, cur, 142. Spiritalis seminis demissio in Demiurgum facta ignorari ab eo non potuit, 142 seqq. Spiritale semen Valentinianorum animas non reddit præstantiores, 143 seq. Principum, regum et sacerdotum proprium non est, 143 seq. Hic perfici, absurdum, cur, 148. Spiritalis esse Valentinianos, Demiurgum vero animalem, abhorret a ratione, 142, 160. Spiritalia perfecit Demiurgus, non igitur animalis est, 162, 163. Spiritalis, quondam et quomodo in Pleroma ingressari, ex Valentinianis, 32, 159, 160.

Spiritalis et perfecti, quinam ex Apostolo, 290 seqq. Spiritale, cur ab Apostolo animali postponitur, 306. Spiritalis homines non sunt spiritus incorporales; sed caro, anima, et Spiritus simul unita spiritalis hominem esse

ciunt, 301. Spiritalem hominem non efficit Spiritus solus, sublata carne et anima, cur, 289. Spiritalis quomodo fit homo in hac vita, carne perseverante, 301. Spiritalis discipulus, quis; hic a nemine iudicatus, ipse iudicat omnes, 270, 272, 274. Quomodo iudicat gentes, 270. Judæos, 270. Marcionitas, 270, 271. Valentinianos, 270, 271. Gnosticos, 270, 271. Ebionitas, 270, 271. Hæreticos, Christum specie tenus hominem esse dicentes, 270, 271. Pseudo-prophetas, 270, 271. Schismaticos, 272. Omnes denique qui sunt extra Ecclesiam, 272. Spiritali discipulo omnia constant, 272. Spiritalis quisquis est, quæcunque de Christo prædixerint prophetae, recte interpretatur, 274.

Spiritualia ab eodem Deo facta, qui corporea condidit, 162, 163.

Staurus, seu Crux, Hori cognomen, 10 et not., 13.

Stasimonius poeta, Helenæ infensus, 99 et not.

Stoici et poetæ Deum ipsum fato subiciebant, 154. Stoicorum opinionis quid Platoni in conflando systemate inservierunt, xxiii.

Stratoflici quinam dicti hæretici, lxxii. A quibus prognati, *ibid.* Dogmata juvenam, lxxiii. Distinguntur a Philibionitis, lxxiii.

Stylum Irenæi qui paulo humiliorum esse conqueruntur, ipsi minus æqui, lxxviii.

Subtilitates Aristotelicas in Christianam fidem a Valentinianis inductas conqueritur Irenæus, 154.

Successio episcoporum in Ecclesia legitime ordinatorum, medium ac veluti canalis, quo traditio apostolica ad nos usque fluxit intemerata, cxiv. Hanc Irenæus cur tam acriter urget adversus hæreticos, *ibid.* et seqq. Successionis apostolicæ ortho legitimus in sola Romana Ecclesia occurrit, cxv. Extra eandem ergo veritatem et apostolicam traditionem frustra quaesieris, *ibid.* et seqq. Successionem episcoporum ab apostolis catalogus Irenæi ætate in archivis Ecclesiarum omnium exstabat, cxvii.

Superbia serpentis, Christi humilitate dissoluta, 518. Superbiendum non esse ex veterum delictis in quæ animadvertit Deus inferitur, 264.

Superpositionis jejunium a plis quidem pluribus olim servatum, at nulla ecclesiastica lege sancitum, lxxviii.

Socraneæ historia ut sacra et canonica ab Irenæo agnita, cxvii.

Symbolum, velut brevitarium quoddam fidei, 175, not. Solum pluribus dogmatibus astruendis non sufficit, *ibid.* Symbolum ab apostolis accepit Ecclesia, 45 et not.

Symoniacæ, quis veteribus, 65, not.

Synagogae utriusque Lot cum duabus filiis dormiens, typus, 269.

Synerasis, Valentinianorum Æon, Achnelou conjux, Logi et Zoës proles, 6, xvii. Syneraseos nomen et Scripturis a Valentino corruptum, xxix.

Symonius, Marcionis discipulus, primus Dei aut principii tertii auctor, juxta Rhodonem, lxx.

Synerasis, Valentinianorum Æon, Ænou conjux, Homiæ et Ecclesiæ proles, 7, xvii.

Symonius, Valentinianorum sermones incautus in hymnis adhibens, vix excusandus, xxxii.

Synodi quædam coactæ adversus Asiaticos, et quinam præfere, lxxxiii, lxxxiv.

Syriæ Ecclesiæ, utrum Romanæ in disciplina Paschatis consenserint, dubitandi locus est, lxxxv. An a Victore communicatæ, lxxxvi.

Syriacus ex ore celebri Ammonii perpurgatam ab eo Platonicam philosophiam hausit, xxiii.

Systema Gnosticorum, quæ absurdum, 157.

T

Tabularum Decalogi quot usaqueque præcepta continentur, 152, not.

Tatianus quis, unde oriundus, et quomodo fidem Romæ amplexus est, lxxi, 107. Quænam catholicus scripsit, quænam hæreticus, *ibid.* Quo anno hæresiarcha factus, *ibid.* Variis nominibus nuncupata ejus secta, *ibid.* Errores et dogmata, *ibid.*, 107. Tatiani salutem Adæ negans, quo Scripturæ testimonio abutebatur, 222. Refellit, 220 seqq. Tatiani hæresis nihil aliud quam in composita variorum errorum congeries, 222 et not.

Tatiani nomen satis apte Antichristo congruit, 329 et not., 330. De hoc tamen nihil affirmandum, *ibid.*

Telamonius papa et martyr, Sixti successor, 176.

Temperans non est, neque justitiam colit, quisquis juxta rationem cælestisque legis normam non vivit, 346.

Templum a Salomone ædificatum, veri templi typus, 264. Templum Hierosolymitanum, templum Dei ex Apostolo, 322. In eo sedebit Antichristus, 322. E templo nummularius Christus, qui legem adimplere venerat, cur projecti, 229, 230. Templi Hierosolymitani post solutam captivitatem Babylonicam instauratio novum testamentum

dici non potest, 275. Templum Dei, corpora nostra, 300. Proindeque æternum corrumpi non possunt, 300. Templum in colis est et altare ad preces et oblationes recipiendas, 232.

Tenebræ et lux, duo rerum omnium ingenta principia, juxta barbaros, 349.

Tentare Deum homo non debet; diabolus Christum in id inducens, quomodo repulsus, 318.

Terræ a multis ut deus habitus, pacis custos dictus, et justitiæ testis, juxta Plutarchum, xxx.

TERRA, matris Achamoth nomen, 25. Gnosticorum mater, 228. Terra in duodecim climata divisa, juxta Marcionem, cur, 85, 86. Terra proprie maledicta a Deo, non Adam, 221. Terra, cælo et homine renovatis ac perseverantibus, justis variis pro cujusque dignitate mansionibus donabuntur, juxta Irenæum, 556, 557. Terra, pedum Dei scabellum, quo sensu, 250. In terra et sub terra potestatem omnium accepit Christus Dominus, Verbum caro factum, cur, 235.

Terrena typos esse cælestium congruit; cælestia vero altarum rerum cælestium et ignotarum typos dicere, insanum, 252.

TERTULLIANI ætate a Valentino quantum discipuli abcesserant, xxxiv. Purus Valentinianismus jam nullibi terrarum, præterquam Antiochiæ sub Axionico, vigeat, xxvii. Tertullianus in assignanda ætate ad quam usque pervenit Valentinus, gravis anachronismi reus; quomodo corrigendus, xiv. A Tertulliano genuino suppositi Evangelii novi crimen nusquam Valentino tributum, quinimo, xvi. Tertulliano erroris ansam præbuit Henochi liber apocryphus, 246, not. Offendiculum præbuit imperitius Irenæi interpretis circa vocem *Epiphanes*, xvii. Tertullianus emendatur, 6, not., 9, not., 10, not., 11, not., 12, not., 21, not., 54, not., 58, not. Tertulliani libri *De præscriptionibus* posteriora novem capita adscitita, xvi.

Testamenta quatuor humano generi data, sub Adam, sub Noe, sub Moyse, sub Christo, 191. Testamentum utrumque in Abrahamo præfiguratum, quomodo, 261. Testamenti utriusque figura, columna dux quibus aditus est Samson, 346. Testamenta duo ea sunt, quæ de thesauro proferuntur nova et vetera, 237. In testamento utroque eminentiora præcepta eadem, sua licet utrique sint pecularia, 241. Testamenta duo non ita differunt, quin ipsorum convenientia et unitas demonstrari queat, 198. Inter utrumque testamentum quæ specie tenus interest pæna, hæreticis occasio fuit Deum duplicem admittendi, *ibid.* In testamenti veteris Deum auctorem quæcunque obijciunt hæretici, eadem Christum ferunt, 266. Testamenti utriusque Deus unus et idem auctor, 163, seqq., 229 seqq., 241 seqq., 269 seqq., 323, 324. Testamenti utriusque ac populi, Deus unus et idem, 261. Testamenta varia sapienter a Deo uno tradita, 238 et not. Testamenti utriusque auctor Christus Jesus, Verbum Dei unum et idem, quod Abrahamæ et Moysi locutum est, 237. Testamentum vetus non otiose ac frustra a Deo datum, 270. Priori testamento concurvati homines in servitutem Dei, ad utilitatem ipsorum, non Dei, 270, et not. In veteri testamento justus minus perfectus quam in novo, 240. Sub veteri testamento patriarchæ ac prophetae Christum discernarunt, 261.

Testamenti novi libertas et gratia uberior per Christum a prophetis præannuntiata, 238, 274. Testamenti novi velut signa, vetera sacrificia a Deo Judæis tradita, 248. Testamentum novum, templi Hierosolymitani post solutam captivitatem instauratio dici non potest, 275. Testamentum novum a quo incepit, 275. Testamentum novum nullus ex veteribus resurgens aperuit, 187, et not., 275. Testamentum novum, a lege prædictum, Christus usque ad consummationem in Ecclesia adimpletur, 275. Per testamentum novum servitutis præcepta a Christo abrogata, 247. Testamentum novum priora aïta longe superat, 191. Veteri præstantius, non quod Deum novum annuntiet, sed quod uberem gratiam conferat, 237 seqq., 240. Testamenti novi libertas concessa iis qui nove in Deum per Spiritum sanctum credebant, 199. Testamenti novi major gratia, majorem a nobis perfectionem exigit, 266. Testamenti novi novam Christum docuit oblationem, 249. Testamenti utriusque, quinam ab Irenæo velut canonici habiti libri, cvii et seqq. V. Testamenti versionum quarumdam mensuram Irenæus, cxv, cxi. In hujus citandis locis, sicut et Novi, quarumdam plerumque sequitur, cxi.

Tetræs postrema, cæterorum Æonum radix, xvii. Circa tetradem secundam orto inter Valentinianos et Gnosticos dissidio, quidam a Valentini discipulis hæc in re a magistro defecerunt, xxi.

Textus Irenæi Græcis integer fere exibat, c. Latina ejus interpretationis imperitus auctor hactenus incognitus, *ibid.* Perantiqua illa et Irenæo ipso, si non supersuete,

saitem nuper erepto editis, *ibid.* Ipsam Tertullianus praeculis habuit, *ibid.*, cii. Legit pariter Cyprianus, sed jam vitiosam, cii. Legit et Augustinus, *ibid.* Irenaeum deinceps cur pauci tantum e Latinis allegaverit, *ibid.* Exemplarium Latinorum cur tanta jam a vii saeculo penuria, cur etiam paucissima sana, et non mutila ad nos pervenerit, *ibid.* Librum quintum magna parte etiamnum mutilum contendit Grabius, *ibid.* et ciii. Sed frustra, *ibid.* Textus utriusque Latino et Graeco quidam commune sunt, *ibid.* Librum quintum versionis Latinae quinam primi in capita secuerunt, civ. Operi integro, cur *Detectionis et eversionis falso*, etc., titulus inscriptus, xcvi, xcvi. Genium hunc quaenam demonstrant, xcvi. A recentioribus cur omissus, et omissioni quoniam occasionem dedere, xcvi. Quo tempore scripti quinque libri, *ibid.* Dodwellus hic refellitur, *ibid.* et xcvi. Grabius pariter emendatur, xcvi. An simul et eodem tempore descripti omnes; alia difficultas, quomodo so vitur, *ibid.*, xcix. De textu in certa capita dividendo ne cogitavit quidem Irenaeus, imo nec vetus interpres, cii, civ. Laceratus deinceps potius quam divisus, civ. Ineptiora etiam argumenta, civ.

THALES. Pherecydes et Pythagoras, primi qui de rebus divinis disserere; hi vero a quibus acceperant, xxii. Thales Milesius, unus e philosophis ethnicis a quibus Valentiniani materiae systematis mutuati sunt, xxi. Ejus principia, quae, 133.

THAMARIS partus, duplicis populi typus, 261.

THELEUS, Valentinianorum Aeon, Homini et Ecclesiae proles, 7. Philetum vocat Tertullianus, 7 not. Theletti nomen a Spiritu sancti quoniam proprietate Valentiniani derivabant, xxx.

THEODADES seu Theudades, quis, utrum Pauli discipulus, aut Valentinii praepator, xiii, xvi.

THEODOKTUS emendatur, 5, not., 7, not., 8, not., 53, not.

THEODORUS mathematicus. Ab eo institutus Plato, xxii.

THEODORION male interpretatus est Isaiam de partu Virginis loquentem, 215. Ejus interpretatio, quo tempore publicata, xcvi. Dodwellus hic refellitur, *ibid.* Illius versionis qua occasione meminit Irenaeus, cxi.

THEODORO duce, Cataphryges exorti, quo anno, lxxix.

Theologia naturalis gentium undenam perfectionem et ornatum mutuata, et quomodo Evangelii sanctitati opposita, xxiv. Duo tamen sunt, quibus variae excusationis velum obduci non potuit, xxiv, xxv.

THEOPHILUS Caesariensis et Narcissus Hierosolymitanus synodo Palaestinae adversus Asiaticos praesidere, lxxxiv.

THEODADES. Vid. *Theodades.*

Theurgia, quaedam magiae species, juxta Platonicos, lvii, lviii. Goetica, altera, et Necromantia; de utraque quid sentiebant, lvii, lviii. Ex his eruta Gnosticorum omnium doctrinae fundamenta, *ibid.*

Thyatiensis Ecclesiae episcopus in Apocalypsi memoratus, a Irenaeus, lxxix.

THYAS Pythagoricus philosophus, quem in Graecia magna adluit, Plato, xxii.

Timorem auxilium Christus, legem perficiens, quo sensu, 217.

TITAN forte vocatur Antichristus, 329, 330. De hoc tamen nihil affirmandum, 329, 330.

Tolosam quo saeculo advenit Saturninus, lxxxiii.

Traditio; non in charta, sed in corde scribitur, 178, not. A Valentinianis quomodo destruitur, 175. A traditionis apostolicae, nec non Ecclesiarum omnium consensus auctoritate, argumenta ducturus Irenaeus contra haereticos, quomodo procedit, cxx et seqq. Traditioni soli multas gentes barbarae inherentes catholicam fidem firmiter tenuerunt, 178. Illius solius ope haereticorum commenta recidere parata, 178. Traditionis quanta auctoritas praece Ecclesiae Patribus, cxiii, cxiv. Non minoris auctoritatis, quam ipsa apostolorum scriptura, cxiii seq. Traditio apostolorum, juxta Irenaeum aliosque SS. Patres, ipsissima apostolorum doctrina Ecclesiae et episcopis credita, cxiii, cxiv. Traditionis apostolicae veritas unde eruitur, 179. Traditio apostolorum in toto mundo manifestata, 175. Volentibus apparet, 175. Quibus fuit credita, 175. Haereticis contraria, 175. Quomodo ad nos usque pervenit, 175. Traditio antiquissimarum Ecclesiarum consulenda pro dirimendis controversiis, 178 not. Traditio, Scripturarum interpres, cxiii. Eandem, sicut et Scripturas, fidel regulam esse, in confesso erat apud omnes, Irenaei aevi, *ibid.* Scripturis latius patet, et ab his distinguitur, *ibid.* Hic obiter mala fides Galatae castigatur, *ibid.* Traditio consulenda, si Scriptura desit, 178. Traditionis virtus una et eadem ubique, 49. Traditionem apostolicam unam et eandem, puram et libatam in Ecclesia catholica conservatam fuisse, principium ab Irenaeo statutum, contra haereticos, cxv, 49. Quoniam media, ac veluti canali ad nos usque

fluxit intemerata, cxv seqq. Illibatam in Ecclesia conservatam fuisse, argumentum certissimum, episcoporum successio legitima, 176, cxv. Hinc prosternuntur hi omnes qui ab Ecclesia Romana secesserunt, quomodo, *ibid.*, et seqq. A Romana Ecclesia adulteratam fuisse, vanum Protestantium commentum, cxvi et seqq. Traditiones apostolicae duplicis generis, de quibus cum Romana Ecclesia omnem consentire necesse est, cxvii. Traditioni apostolorum optime consonat versio LXX Interpretum, 216. et vice versa, 216, not. Traditiones hominum tantum, non lex, a Christo damnatae, 211.

Transubstantiationis fides invicte contra Neotericos astringitur, l, li. Transubstantiatio panis et vini in Christi corpus et sanguinem, ab Irenaeo agnita et propugnata, cxxxix seqq. Vide *Eucharistia.*

Triacostas Valentinianorum deficit et redundat, cor, 128 seqq.

Trias illa toties a Platonice decantata, tria a Valentinianis assignata Pieromatis principia, xxvii.

Tributatio iustis necessaria, 327 et not. Eis infideles ad salutem prosunt, *ibid.*

Tributa qui a nobis exigunt, ministri Dei sunt, 321. Tributa Christi potestatis humanis solvenda exemplo suo monstravit, 321.

Tricenarius Aeonum numerus, quibus Moyse locus significatus, ex Marcosis, 89, 90.

Triginta Christi Domini nostri anni triginta Aeonae, ex Valentinianis significant, 7. 14. Triginta Aeonae per Christum Dominum anno aetatis 50 baptizatum non significantur, 146.

Trinitas. De Trinitate non aliud senserunt Gnostici priores, quam quod postea Neotes et Sabelliani, xxxv, xxxvi. Trinitatis SS. mysterium a prioribus Gnosticis eo uno rejectum, quod Dei unitatem violare videretur, xxxiii seqq. SS. Trinitatis fides omnis profanis Platonice commentis a Gnosticis et Valentinianis funditus eversa, cxxvii et seqq. Quibus argumentis il ab Irenaeo impugnati, cxxviii et seqq. De SS. Trinitatis mysterio catholica Irenaei doctrina, cxxvii et seqq. Ut ejus mens ea de re certius exploretur, quis fuerit ejus scopus, quae adversarum hypothesium, diligenter inspicendum, *ibid.* Ejus argumenta, eadem prorsus, quibus sui sunt SS. Patres contra Arianos et Macedonianos, cxxviii et seqq. Trinitas Iria, Pater, Filius et Spiritus sanctus, a Raab muliere in tribus speculatoribus suscepta, 257. SS. Trinitatis personis tribus concurrentibus, pervenit homo ad perfectum, 285. Trinitas tota in Christi nomine intelligitur, 210.

Typi Mosae legis praecipui ad commenta Valentinianorum non quadrant, 130 seqq.

U

Umbra et vacuum Valentinianorum, a Democrito et Epicuro sumpta, 133. Umbra Valentinianorum omnino repergit, 119 seq., 120. Umbra Pieromatis non sunt res creatae, 125.